Ostendimus. Quia Græca vox ἀπαγγελούμεν, est futuri temporis, et ita legit vetus codex, loco dejectionis ostendimus.

Et aliis occasiones dabimus. Cupit omnes alios qui scribendi et dicendi arte pollebant, suo exemplo adversus hæreticos decertare, et nullo pacto in eorum sceleribus maximis connivere. Gloriat⁹² Hieronymus se nunquam hæreticis pepercisse, sed omni egisse studio, ut hostes Ecclesiæ, sui quoque fierent, in præmio *Dialogi contra Pelagian.* Hortatur idem Augustinum, ad eum data epistola, pro signo maximæ gloriæ ducere, quod eum omnes hæretici detestarentur, secumque pari odio prosequerentur, ut quos gladiis nequibant, votis saltem interficerent.

Neque scribere consueti. Non inepte forsitan quis ex hoc divinare posset, hos quinque libros primum esse setum Irenæi, quem sub annum Christi centesimum octogesimum, pontificatus vero Eleutherii

⁷⁸ L. adv. Valent., cap. 1. ⁷⁹ Epist. 148. ⁸⁰ Epist. 1. ⁸¹ Paul. in Vit. Ambros. ⁸² Niceph. l. II. ⁸³ Epist. 2. ⁸⁴ Chrysost. lib. de Sacer. ⁸⁵ In Reg. mon. ⁸⁶ Epist. ad Novatianum. ⁸⁷ Epist. ad Oceanum et Pamnia. ⁸⁸ Epist. ad Ctesiphontem. ⁸⁹ Epist. ad Theophilum. ⁹⁰ Lib. Præscrip. ⁹¹ Lib. u Strou.

papæ secundum, emiserit adversus Valentinum : A spuerint, sed plurimi integram sanumque habeant caput.

Μητε συγγράφειν εθισμένοι. Solenter inde collegit Feuard. hos *Contra hæreses* libros primum Irenæi opus esse. Cæterum notanda hic verba scholiastæ in initium lib. 1 Thucydidis : Συγγράφαι, τὸ μετ' ἐπιμελείας καὶ σπουδαίως συντάξαι, γράφαι δὲ καὶ τὸ ἀπλῶς καὶ μὴ ἐπιμελῶς τὴν ἀλήθειαν ἀνευρεῖν.

Atque hinc paulo post δύναμαι συγγραφῆως se destitutum ait Irenæus.

Pag. 4. *Κελεύεις.* Ita recte in Petaviana editione Epiphanius legitur pro Δελοφίς, quod erat in Basilicensi, indeque in editiones Irenæi transcriptum. Cæterum Celtas istius Galliæ partis incolas dictos fuisse, in qua est urbs Lugdunensis, cujus episcopus fuit S. Irenæus, ex Cæsaris lib. 1 *Commentariorum*, et Plinii lib. IV, cap. 17, constat, vulgares geographos ut taceam.

Συγγραφῆως. De hac voce vide Suidam, ac Harpocrat. et in hunc Valesii notas. Cæterum titulum συγγραφῆως, quem auctor noster sibi sumere modeste recusavit, eidem merito alii ascripserunt : sic in ms. cod. 22, in archivo Bodleiano B. quædam citantur ἐξ ἐτέρου βιβλίου Εἰρηναίου συγγραφῆως, suo loco restitanda.

Ἰδιωτικῶς. Hæc vox vel significat *privatim*, id est *seorsim*; vel *vulgariter*, id est *ruditer*, sine *exteriori ornatu*. Prioriem significationem præfert Feuard. spectans id quod sequitur : *tibi scripta sunt*; ego posteriore, quod præcedentibus verbis, ad quæ apte refertur, magis congruat.

Ἰδιωτικῶς. Hæc vox vel significat *privatim*, id est *seorsim*; vel *vulgariter*, id est *ruditer*, sine *exteriori ornatu*. Prioriem significationem præfert Feuard. spectans id quod sequitur : *tibi scripta sunt*; ego posteriore, quod præcedentibus verbis, ad quæ apte refertur, magis congruat.

Ἰδιωτικῶς. Hæc vox vel significat *privatim*, id est *seorsim*; vel *vulgariter*, id est *ruditer*, sine *exteriori ornatu*. Prioriem significationem præfert Feuard. spectans id quod sequitur : *tibi scripta sunt*; ego posteriore, quod præcedentibus verbis, ad quæ apte refertur, magis congruat.

Ἰδιωτικῶς. Hæc vox vel significat *privatim*, id est *seorsim*; vel *vulgariter*, id est *ruditer*, sine *exteriori ornatu*. Prioriem significationem præfert Feuard. spectans id quod sequitur : *tibi scripta sunt*; ego posteriore, quod præcedentibus verbis, ad quæ apte refertur, magis congruat.

Ἰδιωτικῶς. Hæc vox vel significat *privatim*, id est *seorsim*; vel *vulgariter*, id est *ruditer*, sine *exteriori ornatu*. Prioriem significationem præfert Feuard. spectans id quod sequitur : *tibi scripta sunt*; ego posteriore, quod præcedentibus verbis, ad quæ apte refertur, magis congruat.

Ἰδιωτικῶς. Hæc vox vel significat *privatim*, id est *seorsim*; vel *vulgariter*, id est *ruditer*, sine *exteriori ornatu*. Prioriem significationem præfert Feuard. spectans id quod sequitur : *tibi scripta sunt*; ego posteriore, quod præcedentibus verbis, ad quæ apte refertur, magis congruat.

Ἰδιωτικῶς. Hæc vox vel significat *privatim*, id est *seorsim*; vel *vulgariter*, id est *ruditer*, sine *exteriori ornatu*. Prioriem significationem præfert Feuard. spectans id quod sequitur : *tibi scripta sunt*; ego posteriore, quod præcedentibus verbis, ad quæ apte refertur, magis congruat.

Ἰδιωτικῶς. Hæc vox vel significat *privatim*, id est *seorsim*; vel *vulgariter*, id est *ruditer*, sine *exteriori ornatu*. Prioriem significationem præfert Feuard. spectans id quod sequitur : *tibi scripta sunt*; ego posteriore, quod præcedentibus verbis, ad quæ apte refertur, magis congruat.

Ἰδιωτικῶς. Hæc vox vel significat *privatim*, id est *seorsim*; vel *vulgariter*, id est *ruditer*, sine *exteriori ornatu*. Prioriem significationem præfert Feuard. spectans id quod sequitur : *tibi scripta sunt*; ego posteriore, quod præcedentibus verbis, ad quæ apte refertur, magis congruat.

Ἰδιωτικῶς. Hæc vox vel significat *privatim*, id est *seorsim*; vel *vulgariter*, id est *ruditer*, sine *exteriori ornatu*. Prioriem significationem præfert Feuard. spectans id quod sequitur : *tibi scripta sunt*; ego posteriore, quod præcedentibus verbis, ad quæ apte refertur, magis congruat.

Ἰδιωτικῶς. Hæc vox vel significat *privatim*, id est *seorsim*; vel *vulgariter*, id est *ruditer*, sine *exteriori ornatu*. Prioriem significationem præfert Feuard. spectans id quod sequitur : *tibi scripta sunt*; ego posteriore, quod præcedentibus verbis, ad quæ apte refertur, magis congruat.

⁹⁷ Matth. VII, 7.

ex his quæ dicta sunt, colligere possumus γυναικός A non esse hic capiendum pro uxore, cuius amor est bonus et legitimus, sed pro quavis muliere, cuius amore qui capitatur. Nam certum est promiscuas apud illos fuisse libidines, ita ut sine delectu cum quavis, modo placeret, miscerentur, atque in omnem intemperantiam, lasciviam et turpitudinem sese effunderent, illos denique, ait Tertullianus, *de passivitate vitæ* (sic enim loquitur), *et diligentia delictorum generositatem suam vindicasse*. Hujusmodi monstra exsisterunt (utinam vero ne jam illi exsistent) nostris temporibus, qui ex Anabaptistarum secta prodierunt. Illi Libertini vocati sunt, ob falsam libertatem quam jactabant nomine religionis. At potius cum licentiam omnem scelerum, libidinum, atque omnis corruptelæ captent, servili nomine insigniendi fuerunt. Sunt enim nanciopia ventris, Veneris, omniumque flagitiorum. Illorum morem ita describit Irenæus, ut videantur ejus tempore exstillsse. At exsisterunt illorum proavi et majores, quos perbelle imitantur. Etenim vivam istorum imaginem sic depinxit, ut non dubitemus in eodem ludo edoctos, atque eodem usos magistro, eodemque semine erroris prognatos ab illis majoribus. Jactant enim se, quantumvis indulgeant vino et crapulæ, quamvis scortentur, furentur, detrahant, maledicant, occidant, nullius culpæ reos esse, nec ullo modo pollui aut contaminari: quia novi sunt homines, liberati a condemnatione Adæ, non attingi aut inquinari interiorum ipsorum hominem, nec spiritum ipsorum his quæ a corpore sunt, consentire. Ita se manumissos aiunt et liberos, ut quidvis ipsis liceat; ac reliquos qui Dei timore et conscientia retinentur, subsannant ut rudes et idiotas; quod adhuc in Adamo sint, necdum se norint vindicare in libertatem. Verum ut planius intelligas quid simile aut dissimile cum istis habeant, legito libellum quem a Joanne Calvino adversus Libertinos Gallice scriptum, nos jam a multis annis in Latinum sermonem convertimus.

Scholium Billii in cap. 1.

Pag. 5. *Proarchen*. Hanc vocem addo et ex vet. interp. et ex Tertul.

Bythum. Parum congruenter hoc nomen a Valentinianis tributum esse scribit Tertul. lib. *adversus Valent.* ei qui in sublimitatibus habitat. Bythus enim *profundum* significat. Bythium tamen dicit ille, non Bythum.